lium supervival: nec lyrannornni fervor,

in Chrisli Ecclesiam, eiusque membra

quantumcumque desaeviens, evertere po-

luit eius solida fundamenta, super firmam

pelram solidatae (Idei stabilita; quanlum-

vis procellosis impulsibus sinl percussa.

§ 1. Sane, quantis ab clini Ferra-
"'' riensis civilas cidem Ecclesiae peculiari-

!ub ter, ab ipso sui primordio et |>rimario

fundamenlo, pieno eliam iure teinporali-

ler immediate subiecla i'uerit, lempesta-

tibus el procellis exposita, quantisve pc-

riculosis discriminibus conquassala, nec

mundus ignorai: nani licei ipsa, post

diram sacrilegi quomlam Desideri i regis

tyrannidem, eam lerribiliter impugnantis,

virtuoso bracbio praeclarissimae memoriae

Caroli Francorum regis illuslris in snc-

cursum eiusdem Flcclesiae invocati et vi-

rililer occurrentis, elisam, ad dominium ex-

liierit eiiisdem Ecclesiae, ipsius indili re-

gis virtule suffragante, redacta; el deniiim

etiam post longa temporum eflluxa cur-

A Earolo Ma
gnu ad Ecclc

fiae doininiur
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ricula diversorum lyrannorum usque ad

pracsenlia tempora fuerit, crudeli proter-

via debacclianle, convulsa: tandem, dex-

(era Domini l'acicnle \irlutem, cxlinclis

ignibus diiae lyraninidis, quae ipsam ex-

tremae servilulis cruciabal angariis, el an-

gnsliis depriniebat, eadeni Ecclesia de

ipsius civilalis reintegralione sollicila, dc-

sideravil anxie, ut ipsa, quae diu, tempo- sedis Aposio-

ris facieiite malitin, eiusdem piae matris
l'„"'|,'óoo''"'"™

suavitatem iiberum non gustarat, sed per

arrupla et invia, per oberralionis involu-

crum deviaral, ad viam reduceretur sua-

vis rccliuidinis; et saliilis modos et vias

cxquircndo multiplices, tam per legalos

et nuntios, quam per alios devolos el (i-

deles ipsius, ni caocitatis excnssa caligine,

ac iugo servilulis abieclo, ad eius redu-

cerelur suave dominium, novaeque salutis

acciperel libertalem.

§ 2. Sed adliuc Leviathan tortuosi co- n. vensiorum

lubri, qui babens odio vias reclas, sinuo- J.^j!,"^'"''"'
''"

sos semper quaeril anfracins, exsufflanle

nequilia, irrnit ilerum excilalus ab ilio,

qui incenlor est malorum omnium, vene- •

nosus Venelorum venlus; ut, recidiva pe-

ste, ipsius civilalis concuterel angulos, et

everterci fundamenlum. Sed eadeni Ec-

clesia, pio sibi semper atleclu compaiiens,

post inientatani per eosdem Venetos ho-

slililalis dirae saeviliam, inler terribile»

eorum insullus el belligeros impelus, qui-

bus civilalem ipsam et incolas, ut eorum

servituli iterala qiiadam plaga subigerenl,

el dolorem super dolorem apponerenl,

undique impugnabanl, occurrit slalim el

alTuit desperalis fdiis in mann forti et

gloriosa polenlia, quae, Venelorum ipso-

rum furiam ignominiose calcala, ab eorum

faucibus vos el ipsam praepolenler eri-

puil; et a rugienlibus praeparatis ad e-

scam sua victrici dexlera liberavil: ut

iam, per Dei gratiam erepli de durissimo

Pharaonis imperio, possilis liberius ad

superna conscendere, et iugo caplivitatis

abieclo, acceplae laelari commodis liber-

talis.
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,^ 3. Vos ergo, sicul devoliono l'eividi,

rerrnrin.su g( jjjgj sinccrilalc praeclari, imliilia vobis

Tiisdfm sciiii per eandem Ecclesiali) tot graliarum he-

«"(."'l'iur""'

'""
"'^'"^'3 copiosa ad meiuoriain reduceiites,

et pium eiusdein inaliis allectiim, sicul

benediclionis et graliae lilii saliibrilcr al-

lendenles, ciipienles hiimililer ad beni-

gnum el graliosuiii ipsiiis rediro doiiii-

niutn, unde iam diidum, ni praemitlilur,

fueratis exciusi, ul possilis aiiiodo siiavi

suoruni nberum diilcediiie rel'overi, sabi

bri usi Consilio, el diligeiili deiiberalione

praehabila, per veneral)ilem Cralrem no-

strum Guidonem episcopum, el dileclos
*

filios Pignatonuni de Pignalonibiis el An-

lonium de Alexio iudiccs, vassalhim mer-

catorem Oclobonum dicium, Bracbari-

num, el Nascimbene de Brinis notarios,

concives vcslros sindacos, el procuralo-

res el nuntios ad haec speciaiiler ad Se-

dein Aposlolicain deslinalos, habentes ad

haec a vobis sufìiciens el speciale inan-

daium, vos eleamdem civilatem Ferrarien-

sem, eius personas, bona, coniilalum,

lerrilorium el dislrictum cuni iurisdiclio-

ne alla et bassa recognovislis perlinere,

el perlinuisse eliam ab antiquo, el a fun-

dalione civilalis eiusdeni ad dominium

Romanae Ecclesiae supradiclae: el niiiilo-

minus civilatem, personas, bona, comila-

lum, lerrilorium el dislrictum praefala

in nostris et eiusdem Ecclesiae manibus,

quantum in vobis exlitil, libere el lota-

liler subiecistis, transluiislis, et plenarie

FérrdntoMiim submisistis : pro quibus omnibus et sin-

ml'^mtaJm^t g"''S siudici memorati nomine vestro no-

deiitaiis pr»e- bis et eidem Romanae Ecclesiae iuramen-

lum fidelilalis et ligium honiagium prae-

stiterunt, proni in instrumento publico

inde confeclo plenius conlineUir, cuius

lenorem de verbo ad verbum praesenli-

bus inseri fecimus, qui lalis est:

§ 4-. In nomine Domini amen. Nove-

iiisirumentum fini uuiversl, pracscns inslrumenlum pu-
p»rarh,e ,„.

j,|j(.y^ inspccluri ,
quod anno Domini

millesimo Irecenlesimo decimo, iiidictione

celava, die martis vigesima septima men-

sis ianuarii, pontilicalus sanclissimi palris

noMANCM An- C. 1510

el domini, domini Clemenlis, divina pro-

videntia Papae quinti, anno quinto, Ave-

niuiii in palalio Loci fralrnm ordinis Prae-

dicatorum , in quo idem doininus Papa

lune residenliam faciebat, in cotisislorio

publico et solemni , ubi idem dominus

Papa una cum sacro collegio reverendis-

simorum patrum dominorum sanclae Ro-

manae Ecclesiae cardinalium, videlicel

dominis Leonardo Albanen., Pelro Sa-

binen., Ioanne Portuen. el Berengario

Tusculan. episcopis : Ioanne Sanclorum

Marceliini et Petri, Tlioma Sanclae Sa-

binac, Nicolao Sancii Eusebii, Guillelmo

Sanclae Potentianae, et Slepliano Sancii

Ciriaci liluli, |iresbj'teris: Landullo Sancii

Angeli, lucobo Sancii Georgii ad Velnni

Aureuui , Francisco Sanclae Mariae in

Cosmedin, Bicardo Sancii Euslacbii, Luca

Sanclae Mariae in Vialata, Pelro Sanclae

Romanae Ecclesiae el Raymundo Sanclae

Mariae Novae, diaconis cardiualibus; ad-

erunl , el |traesentes eranl, corara eis

astante iidelium, clericorum videlicel el

laicorum, multitudine copiosa , venera-

liilis pater dominus Guido episcopus

Feirarien. et discreti viri Pignalonus de

Pignatonibus el Anlonius de Alexio iu-

dices, vassallus mercalor Oclobonus di-

clus, Bracliarlnus el Nascimbene de Brinis

nolarii, cives Ferrarienses, anibassiatores

et sindici, ad haec per revereudum pa-

irem dominum Arnaldum Dei gratia

Sanclae Mariae in Porlicu diaconum

cardinalem , Apostolicae Sedis legalum,

tam ex plenitudine poteslatis, quam ha-

belRomana Ecclesia in civilale el districtii

Ferrarien., quam ex poleslale sibi per

nohilem virum dominum Geraldum de

Tartis, [)oleslalem, vexilliferum, praecon-

sulem nolariorum, antianos, capila socie-

lalum, consilium, populiim et commune
Ferrariae, allribula, super hoc speciaiiler

elecli, proul de huiusmodi poleslale dicto

domino legato, ul praedicilur , concessa

apparel per publicum inslrumenlum manu

Perini naii domini Ocloboni Bi acarini

civis Ferrarien. nolarii confeclum: nec
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non (le eleclìonc i|isorum ambassialonim
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Lilerue

denliales

et sindicoriim facla por dicium dominum
legalum per literas ipsiiis domini log;ili

in modiim publici instriimenli per manum
Leonis Nigri de Selia piiblici, apostolica

el imoerialì aucloritale, notarii confeclas,

et dicti domini legali sigillo pendenti

munilas ,
piene constai; idem doniinns

Papa praedicla inslrumenlnm el literas

puldice el alla voce per discretum virum

magislrum Ioannem de Vernlis camerae

snae clericum iegi fecil, quariim lonores

talessunt: In Cliristi nòmine amen. Anno

eiusdem nalivilatis millesimo trecentesimo

nono, indiclione seplima, die secundo

mensis seplembris in praesenlia mei no-

tarii et teslium infrascriplorum, ad liaec

specialiler vocalornm el rogaloiuni , in

maiori et generali Consilio quingenlornm

populi et communis civitalis Fcrrariae

super palalio ipsius communis per cam-

panam et vocem praeconiam, more solito,

congregalo, ad honorem et reverenliam

sanclissimi patris el domini nostri domini

Clemenlis Papae Quinti , el sanctae Ro-

manae Ecclesiae ci sacri coetus revereu-

dissimorum palrum dominorum cardina-

lium et reverendi patris domini Arnaldi

Sanclae Mariae in Portieu diaconi cardi-

nalis, Aposlolicae Sedis legali: in quo

quidem Consilio aderanl magniGcus vir

dominus Geraldus de Taslis polestas, ve-

xillifer, praeconsul nolariorum , antiani
,

capila societatum et piusquam trecenti

ocluaginta ex consiliariis praediclis, qui

fecerunt el faciunt longe plus quam duas

partes consiliariorum dicti populi et com-

munis; praefalus dominus polestas in

diclo maiori el generali Consilio convo-

calo et congregalo super diclo palalio
,

more solilo, utsupra, cum voluntale, Con-

silio et assensu dictorum vexillileri, prae-

consulis nolariorum, anlianorum, capilum

societatum el consiliariorum et liominum

dictorum populi, communis el univer-

silatis Ferrariae in praesenlia, cum aii-

clorilate et decreto dicli domini poteslalis,

ibidem praecedente et prius interposilo,

rcputanles ex nunc illum et illos, suum
et suos et dictorum populi, communis et

univcrsilalis sindicum et sindicos; quem
el (pios dictus revcrendus pater dominus

legalus daxerit eligendum seu nominan-

dum, eligendos seu nominandos ; eumque
et eos ex nunc eligentes el approbantes,

perinde ac si per ipsos eosdem potesla-

teni , vexilliferum
,

praeconsulem nola-

riorum, anlianos, ca|)ila societatum, con-

silium, po|)ulum et communc Ferrariae

fuissenl vel forenl specialiler electi, de-

derunl el concesserunt et dant et conce-

dunt omni modo et iure, quo melius pos-

sunl, eisdem sic eligendo el nominandis,

plenam, generalem et liberam poteslalem

et administrationem el mandatum speciale

el generale: el ipsum et ipsos cum hu-

iusmodi poleslale el mandato fecerunt et

faciunt suum el snos, el dictorum populi

el communis ac universilalis sindicum

el sindicos, procuratorem et procuralores,

ad praesenUmdum se diclo modo ci no-

mine el prò eis corani praesenlia sanclis-

simi patris et domini nostri Clementis

Sumnii Ponlificis et coetus reverendissi-

morum palrum dominorum cardinalium
,

ad rccognoscendum , quod dieta civitas

ab antiquo et antiquissimo tempore Ro-

manae Ecclesiae semper subfuil et ad-

irne subesl pieno iure, eliam quoad tem-

poralem iurisdictionem, merum imperium

atquc mixlum; et ab ea recepii primarium

fundamenlum; el ad libere et absolute

offerendum et resignandum,concedendum,

subiiciendiim, transferendum, dandum et

submiltendum eidem Summo Pontifici el

Ecclesiae Romanae civilalem praediclam

el comilalum et dislriclum ipsius, omnia

pedagia, dalia, lelonea et ripalica, aquas,

aquarum decursus , omnes reddilus et

provenlus eorumdem civitalis el districlus

el comitalus ei obvenlionesquascumque;

eorumdem iurisdictiones alias et bassas,

merum, mixtum imperium, gladii pote-

slalem el bona el iura omnia, quocum-

que nomine nominenlur, quae ipsa civitas,

districlus el comitatns et populus Fer-

•p
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rariae, scu iiiiivis ihiilein jii'aesldciis so-

liti suiil tenero, possiilere, vcl ()iiasi, scu

exercoie per se vel per aliiiin c|uocmii(|ue

modo voi nomine; ac cliaiii ad oliligaii-

diim dicluin commuiie, liomines, |)ersoiKis,

et hona ipsius, el permilleiidum , qiiod

perpetuo ci omni tempore lialieltunt el

tencbiinl rata el firma omnia el singula,

quae dicli sindicus vel sindici permillenl

vel facieiil; ac eliam omnia, quae Sum-

nius Pontil'ex el Sedes Apostolica dixeril,

feceril vel explicaveril in piaediclis el

circa praedicla ci eoium el cuiuscumque

corum occasione : ita quod inlelleclus

liraedictorum el eorum, quae dicti sindici

permillenl vel facienl, quaeque aliqualiter

per dominuni Papani el Sedem Aposto-

iicam dicla el ordinala fucrinl in piaediclis

et eornm occasione, semper el omni tem-

pore inlelligi debeaiit ad volunlalem, in-

lerprelationeni^ disposilionem plenam el

liberam domini Papae el Sedis Aposlo-

licae; el quod conlra ea nullo tempore

venienl de iure nec de faclo per se iiec

per summissam personam aiiquo modo

vel causa: el ad facicndum el piaeslan-

(iiim diclo domino Papae el Sedi Apo-

siolicae fidelitaiis liomagium el iuramen-

lum el quascumque alias conveiiliones ,